
 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA  

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

Servizio 1 – Coordinamento FSE e Politica Regionale Unitaria 201/2020 
 

DDG n.                      del           

 

Oggetto: Decreto di accertamento somme necessarie a finanziare la Misura 1.7.2 del PNRR 

“Rete Dei Servizi Di Facilitazione Digitale”. – Cap. 8288. 

  

L’atto si compone di 5 (cinque) pagine, compresa la presente

100                    29/02/2024



 

 

 D .D.G.                       DEL  
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE LA L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

successive modificazioni; 

VISTA la L.r. 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il punto 3.6 

dell ’allegato 4/2; 

VISTA la L.r. 13 gennaio 2015, n. 3 e in particolare l’art. 11; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della 

L.r. n. 21/2014; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2016, n. 12, concernente “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni”; 

VISTO la L.R. del 14 dicembre 2019, n. 23 "Istituzione del Sistema Regionale della Formazione 

Professionale" ed in particolare l’articolo 22 con il quale “Alla Tabella A della legge regionale 15 maggio 

2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni le parole "Dipartimento regionale dell'istruzione e della 

formazione professionale” sono state sostituite dalle parole “Dipartimento regionale dell'istruzione, 

dell'università e del diritto allo studio - Dipartimento regionale della formazione professionale; 

VISTO il Decreto n. 980 del 29 maggio 2020 con il quale l’Assessore regionale dell’Istruzione e della 

Formazione professionale, in via transitoria, ha attribuito le strutture del funzionigramma di cui all’allegato 1 

del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 al Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto alla 

Studio e al Dipartimento regionale della Formazione Professionale; 

VISTO il D.P. Reg. n. 438 del 13 febbraio 2023 con cui il Presidente della Regione conferisce al Dott. 

Maurizio Pirillo, Dirigente dell'Amministrazione, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Formazione Professionale dell'Assessorato regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n.1, recante Legge di Stabilità regionale 2024-2026; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024-2026”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, con cui è stato istituito il 

Dipartimento per la trasformazione digitale, quale Struttura generale della Presidenza del Consiglio dei 

ministri che supporta il Presidente o il Ministro delegato nell’esercizio delle funzioni in materia di innovazione 

tecnologica e digitalizzazione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

CONSIDERATO che l’art. 5, comma 2 del Regolamento (UE) 2021/241, prevede, “Il dispositivo finanzia 

unicamente le misure che rispettano il principio «non arrecare un danno significativo”; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione Europea 

in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, adottato con decisione di 

esecuzione del Consiglio del 13 luglio 2021; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

100                    29/02/2024



 

 

 D .D.G.                       DEL  
 

 

CONSIDERATE le indicazioni relative al raggiungimento di Milestone e Target contenute negli allegati alla 

Decisione di esecuzione del Consiglio relativa alla “Approvazione della valutazione del Piano per la ripresa e 

la resilienza dell'Italia”; 

VISTA la decisione di esecuzione del consiglio ECOFIN del 12 settembre 2023 che modifica la decisione di 

esecuzione del 13 luglio 2021 relativa all'approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la 

resilienza dell'Italia; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n.77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO l’articolo 6 del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale sono attribuiti al Servizio 

centrale per il PNRR, quale punto di contatto nazionale per la Commissione europea ai sensi dell’articolo 22 

del Regolamento (UE) 2021/241, funzioni di coordinamento operativo, monitoraggio, rendicontazione e 

controllo del PNRR; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale struttura presso 

la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del citato decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito del 

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’Unità di missione di 

livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, e del citato decreto 

del Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro senza portafoglio per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 24 settembre 2021, recante l’organizzazione interna 

dell’Unità di Missione istituita con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, ai sensi 

dell’art.8, comma, 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 

luglio 2021, n.101, e del decreto del Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii, adottato ai sensi 

dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante l’individuazione 

delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i target e i milestone da conseguire per ciascun 

investimento e misura; 

CONSIDERATO che la allegata Tabella A del citato Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 

agosto 2021 individua il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale 

Amministrazione titolare di risorse per la citata misura; 

VISTO il decreto-legge 10 settembre 2021, n.121, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 2021, 

n. 156, e in particolare l’art.10 recante “Procedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 

modalità di accesso ai servizi erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce procedure 

amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste 

di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 della Ragioneria Generale dello Stato recante “Istruzioni 

tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle Amministrazioni centrali titolari di interventi 

del PNRR; 

100                    29/02/2024



 

 

 D .D.G.                       DEL  
 

 

VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ministero dell’economia e delle finanze, avente ad oggetto 

“– Monitoraggio delle misure PNRR”; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale n.65 del 24 giugno 2022: 

“Ripartizione delle risorse finanziarie, dei Punti di Facilitazione Digitale e del target di cittadini tra le 

Regioni/Province autonome per la realizzazione della Misura 1.7.2 –Intervento ‘Rete di servizi di facilitazione 

digitale’ della Missione M1 – Componente C1 –Asse del PNRR”; 

CONSIDERATO che il PNRR, nella Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete di servizi di 

facilitazione digitale” del valore complessivo di 135.000.000,00 di euro, destina 132.000.000,00 di euro 

all’attivazione o potenziamento dei presìdi/nodi di facilitazione digitale da attivare attraverso specifici 

accordi con le Regioni che individueranno le PA locali preposte allo sviluppo di tali attività in 

collaborazione con altri soggetti (biblioteche, associazioni, scuole); 

VISTA la nota prot. DTD-1731-P del 27 settembre 2022, con la quale il Dipartimento per la trasformazione 

digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha individuato la Regione Siciliana quale Soggetto 

Attuatore di una parte della Misura 1.7.2 per un importo di euro 13.295.114,00 

(tredicimilioniduecentonovantacinquemilacentoquattordici/00) IVA inclusa, all’interno dell’importo 

complessivo del PNRR, e ha richiesto la trasmissione del Piano Operativo dell’intervento regionale con 

l’articolazione e la pianificazione delle azioni per lo sviluppo delle attività necessarie a raggiungere i target 

stessi, con i relativi tempi di esecuzione e il relativo impiego delle rispettive risorse; 

EVIDENZIATO che in data 06 febbraio 2023 la Regione Siciliana e il DTD hanno sottoscritto l’Accordo - ex 

art.15 legge 7 agosto 1990, n.241 - per la realizzazione della Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione 

digitale”, con formalizzazione degli obblighi reciproci, poi ammesso al visto di registrazione digitale della 

Corte dei Conti, come comunicato con nota del DTD (prot. regionale n. 49355 del 2 marzo 2023). 

VISTO l’art. 5 del suddetto Accordo siglato tra Amministrazione titolare della Misura 1.7.2. (DTD) e Regione 

Siciliana, nel ruolo di Soggetto Attuatore, dove si richiamano i “Compiti in capo all’Amministrazione 

titolare”; 

VISTA la medesima Deliberazione della Giunta Regionale n. 588 del 16 dicembre 2022 che, approvando il 

progetto operativo, assegna formalmente ai Gruppi di Azione Locale – GAL, già presenti sul territorio 

siciliano, il ruolo di “Soggetti Sub-attuatori” della Misura; 

VISTA il DDG n. 1293 del 13/11/2023 del Dipartimento Regionale della formazione professionale con il 

quale si è approvata la Manifestazione di interesse rivolta ai Gruppi di Azione Locale siciliani, finalizzata al 

finanziamento dei Centri di facilitazione digitale a valere su fondi PNRR - Missione 1 Componente 1 Misura 

1.7.2 “Reti di facilitazione digitale”; 

VISTA la nota prot. n. 2239 del 23/01/2024 del Servizio 4 del Dipartimento Regionale della formazione 

professionale con il quale si è trasmesso al DG il verbale dell'istruttoria redatto dalla commissione, nominata 

con nota n.35095 del 20/12/2023, per l’istruttoria delle manifestazioni di interesse presentate dai GAL 

siciliani, contenente l'elenco dei GAL ammessi; 

VISTA la nota prot. n. 30839 del 9/11/2023, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Formazione 

Professionale ha chiesto l’istituzione di un capitolo di entrata al fine di contabilizzare l’assegnazione di cui al 

Decreto del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale n.65 del 24 giugno 2022, registrato dalla 

Corte dei Conti con prot. n. 2242 del 02/09/2022, concernente “Ripartizione risorse finanziarie, dei punti di 

facilitazione digitale e del target di cittadini tra le Regioni/Province autonome per la realizzazione della 

Misura 1.7.2 - intervento Rete di servizi di facilitazione digitale della missione M1 - componente C1 del - 

PNRR”; 

VISTO il D.D. n.2542 del 19 dicembre 2023, con il quale l’Assessorato dell’Economia – Dipartimento 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, istituisce il capitolo di entrata 8288 avente come 

denominazione “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione della Misura 1.7.2 M1 C1 del PNRR” – Cod. 

finanziario E 2.01.01.01.003; 

VISTA la nota prot. n. 5008 del 22 febbraio 2024, con la quale il Servizio 4 – Programmazione e Gestione 

degli interventi di Formazione e Formazione Permanente Continua chiede di procedere all’accertamento in 

entrata sul cap.8288 della somma di €. 13.295.114,00 per l’attuazione della Misura 1.7.2 del PNRR “Rete Dei 

Servizi Di Facilitazione Digitale”, come da seguente cronoprogramma: 

100                    29/02/2024



 

 

 D .D.G.                       DEL  
 

 

- € 5.318.044,00 a valere sull’esercizio finanziario 2024; 

- € 7.977.070,00 a valere sull’esercizio finanziario 2025; 

RITENUTO, pertanto, di dovere accertare in entrata sul cap.8288 la somma di €. 13.295.114,00 come da 

seguente cronoprogramma: 

- € 5.318.044,00 a valere sull’esercizio finanziario 2024; 

- € 7.977.070,00 a valere sull’esercizio finanziario 2025; 

 

DECRETA 

      Art. 1 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è accertata ed imputata 

al Capo 19, capitolo 8288 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione della Misura 1.7.2 M1 C1 del PNRR” 

– Cod. finanziario E 2.01.01.01.003, la somma di €. 13.295.114,00 (euro 

tredicimilioniduecentonovantacinquemilacentoquattordici/00) come da seguente cronoprogramma: 
 

- € 5.318.044,00 a valere sull’esercizio finanziario 2024; 

- € 7.977.070,00 a valere sull’esercizio finanziario 2025; 

Art. 2 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Istruzione e Formazione Professionale per la 

registrazione ai sensi dell’art 9 della L.r. del 15 aprile 2021, n. 9, nonché pubblicato ai sensi dell'art. 68 L. R. 

21/2014. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1  

F.to Antonio Meli 

IL DIRIGENTE GENERALE 

F.to Maurizio Pirillo 

100                    29/02/2024


